COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

REQUERIMENTO Nº ____, DE 2009.
(Dos Senhores Dr. Rosinha e Vicentinho)

Solicita sejam convidados o Embaixador
Brasileiro no Haiti, Sr. Igor Kipman e grupo
de parlamentares haitianos por ele indicado,
a comparecerem em reunião de audiência
pública conjunta nas comissões de Relações
Exteriores e de Defesa Nacional, de Direitos
Humanos e Minorias e de Trabalho,
Administração e Serviço Público, para
prestar esclarecimentos sobre a atuação
diplomática brasileira no Haiti.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário dessa comissão,
sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública
conjunta com as comissões de Direitos Humanos e Minorias e de Trabalho, de
Administração e Serviço Público, a realizar-se em data a ser agendada, o Embaixador
Brasileiro no Haiti, Sr. Igor Kipman e grupo de parlamentares haitianos por ele indicado.

Esclarecemos que a vinda dos parlamentares haitianos se dará sem ônus para a
Casa.

JUSTIFICAÇÃO

A missão de paz brasileira no Haiti tem importância ímpar no processo de
democratização daquele país. Chamada de Minustad, esta força militar teve verificada sua
atuação pelo Deputado Vicentinho, de 24 a 27 de novembro de 2008, que consiste em
vários aspectos, como a participação do Contingente brasileiro na pacificação e
recuperação dos bairros mais violentos de Porto Príncipe, notadamente Martissant, Belair,
Cité Militaire e Cité Soleil; no socorro à população afetada pelas recentes intempéries e,
notadamente, no apoio à estabilidade governamental, preservando a ordem pública,
dentre outros.

Por outro lado, a atuação diplomática visa estabelecer mecanismos consistentes de
cooperação entre os dois países e mantém permanentemente os laços de irmandade
entre as duas nações. Assim sendo, verificou também a necessidade de uma maior

integração parlamentar entre o Brasil e o Haiti, visando o fortalecimento dessa relação,
motivo pelo qual convidamos o embaixador brasileiro e um grupo de parlamentares, com
o objetivo de nos fornecer subsídios para nos aprofundar na problemática haitiana e obter
elementos com fito à composição de grupo parlamentar Brasil / Haiti.

Isto posto solicitamos a aprovação dos nobres pares ao requerimento em tela.

Sala da Comissão, 2 de junho de 2009.

Deputado DR. ROSINHA Deputado VICENTINHO